

## INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

### par Līvānu novada teritorijas plānojuma apstiprināšanu

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Informatīvais ziņojums ir sagatavots ievērojot Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “ <i>Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums</i> ” 27. punktu, kas nosaka, ka plānošanas dokumenta izstrādātājs 14 dienu laikā pēc plānošanas dokumenta pieņemšanas sagatavo un ievieto savā tīmekļvietnē informatīvu ziņojumu par pieņemto plānošanas dokumentu. |                                                                                                                                            |
| Plānošanas dokuments:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Līvānu novada teritorijas plānojums                                                                                                        |
| Vides pārraudzības valsts biroja lēmums:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2023. gada 21. aprīļa lēmums Nr. 4-02/32/2023 “ <i>Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu</i> ”               |
| Valsts vides dienesta <sup>1</sup> atzinums                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2026. gada 06. marta atzinums Nr. 11.15/AP/2276/2026 “ <i>Par Līvānu novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu</i> ”                     |
| Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādātājs:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SIA “Grupa93”<br>Reģistrācijas Nr. 50103129191<br>Torņa iela 4, Rīga, LV-1050<br>info@g93.lv<br><a href="http://www.g93.lv">www.g93.lv</a> |
| Informatīvā ziņojuma sagatavošanas datums:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 01.09.2026.                                                                                                                                |

Līvānu novada pašvaldības dome 2026. gada 27. augusta sēdē ir pieņēmusi lēmumu Nr. 13-6 “Par grozījumiem Līvānu novada pašvaldības domes 2026. gada 30. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 7 “Līvānu novada teritorijas plānojums””. Ar šo lēmumu novada pašvaldības dome kā gala redakciju ir apstiprinājusi teritorijas plānojuma 2.2 redakciju, kurā grozīti vai no teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un grafiskās daļas ir izslēgti Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 2026. gada 14. jūlija vēstulē Nr. B-2-1/3258 “Par Līvānu novada teritorijas plānojumu” norādītie punkti attiecībā uz neatbilstībām augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem vai pretrunām apbūves noteikumos.

Līvānu novada teritorijas plānojums (turpmāk – Teritorijas plānojums) ir ilgtermiņa plānošanas dokuments. Tajā, atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” prasībām un institūciju nosacījumiem, noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais zonējums, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (turpmāk – TIAN). Teritorijas plānojumā rakstveidā un grafiski ir attēlota teritorijas pašreizējā izmantošana, aizsargjoslas, kā arī noteikts funkcionālais zonējums un izmantošanas aprobežojumi.

Saskaņā ar likumu “*Par ietekmes uz vidi novērtējumu*” un Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 21. aprīļa lēmumu Nr. 4-02/32/2023 “*Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu*” Teritorijas plānojumam ir veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Tā ietvaros ir sagatavots Vides pārskats, kura projektam vienlaikus ar Teritorijas plānojuma 1. redakcijas publisko apspriešanu ir veikta sabiedriskā apspriešana. Teritorijas plānojuma un Vides pārskata sagatavošanas laikā ir notikušas konsultācijas ar valsts vides

<sup>1</sup> Vides pārraudzības valsts birojs reorganizēts, no 01.10.2025. par SIVN atbildīgā iestāde ir Valsts vides dienests

institūcijām. Valsts vides dienests par Vides pārskatu 2026. gada 06. martā izdeva atzinumu Nr. 11.15/AP/2276/2026 “Par Līvānu novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu”.

### **Vides apsvērumu integrēšana plānošanas dokumentā**

Teritorijas plānojuma izstrādē ņemtas vērā vides un dabas aizsardzības jomas normatīvo aktu prasības, valsts vides institūciju nosacījumi plānošanai un atzinumi par Teritorijas plānojuma redakcijām, kā arī Teritorijas plānojuma SIVN rezultāti. Teritorijas plānojumā tā izstrādes procesā, kurš notika vienlaikus ar SIVN, ieviesti šādi galvenie risinājumi negatīvās ietekmes mazināšanai:

- izvērtēts līdzšinējais Rūpnieciskās apbūves teritoriju plānojums, tajās atļautā un esošā izmantošana, un gadījumos, ja apbūve nav realizēta vai faktiski atbilst citai izmantošanai (piemēram, lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūvei (13003)), plānots atbilstošs funkcionālais zonējums un atļautā izmantošana;
- izvērtēts Rūpnieciskās apbūves teritoriju zonējums apdzīvoto vietu robežteritorijās ar dzīvojamo vai publisko apbūvi un, ja iespējams, noteikts zonējums, kura ieviešanas rezultātā nav sagaidāma būtiska piesārņojuma veidošanās un kurš kalpo kā buferjosla (piemēram, Jauktas centra apbūves teritorijas (JC), meža aizsargjosla ap pilsētu un noteiktas papildus prasības vides stāvokļa nepasliktināšanai dzīvojamā vai publiskajā apbūvē);
- TIAN noteiktas prasības Eiropas Savienības nozīmes biotopu saglabāšanai VES plānošanas gadījumos un citos gadījumos;
- apzināti objekti, kuriem ir jānosaka vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas (ūdensapgādes urbumi, upes un to applūstošās teritorijas), drošības aizsargjoslas (paaugstinātas bīstamības objekti, degvielas uzpildes stacijas, naftas bāzes un citi objekti), sanitārās aizsargjoslas (notekūdeņu attīrīšanas ietaises, bijušās atkritumu izgāztuves un citi objekti);
- sagatavots ainavu plāns “Līvānu novada kultūrvēstures un ainavu plāns”, kurā identificētas vērtīgās ainavas, ainaviski vērtīgo ceļu posmi un ainaviski skatu punkti, TIAN iekļautas prasības vērtīgo ainavu aizsardzībai;
- sagatavots “Transporta attīstības plāns”;
- TIAN noteiktas prasības piesārņotām un potenciāli piesārņotām teritorijām, gaisa kvalitātei un aizsardzībai pret vides trokšņa piesārņojumu,
- izdalīta teritorija ar īpašiem noteikumiem Līvānu pilsētas sabiedriskais centrs (TIN1);
- izdalīta teritorija ar īpašiem noteikumiem Centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu teritorija (TIN11);
- izdalīta teritorija ar īpašiem noteikumiem Līvānu novada nozīmes kultūrvēsturiskā un dabas teritorija (TIN4);
- izdalīta teritorija ar īpašiem noteikumiem Teritorija, kurā 20 kW un lielākas jaudas vēja elektrostaciju būvniecība ir aizliegta (TIN12).

## Vides pārskata, institūciju atzinumu un sabiedriskās apspriešanas rezultātu integrēšana plānošanas dokumentā

Teritorijas plānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma process un Vides pārskata izstrāde notika vienlaikus ar Teritorijas plānojuma izstrādi, tādēļ jau teritorijas plānošanas laikā tika izvērtēta tā iespējamā ietekme uz vidi un nepieciešamie pasākumi negatīvās ietekmes mazināšanai iekļauti Teritorijas plānojuma risinājumos, t.sk. teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasībās.

Par Teritorijas plānojumu un Vides pārskata projektu atsauksmes ir sniegušas valsts vides institūcijas: Veselības inspekcija, Valsts vides dienests un Dabas aizsardzības pārvalde.

Veselības inspekcija<sup>2</sup> secināja, ka gan teritorijas plānojuma redakcijas (1.0 un 2.0), gan Vides pārskata projekts atbilst prasībām. Dabas aizsardzības pārvalde<sup>3</sup> un Valsts vides dienests<sup>4</sup> izteica vairākus priekšlikumus par nepieciešamajiem labojumiem teritorijas plānojuma materiālos, kā arī par Vides pārskatā ietverto novērtējumu.

Ņemot vērā saņemtās atsauksmes no Dabas aizsardzības pārvaldes, Vides pārskatā ir papildināta 7.3. nodaļa, iekļaujot informāciju par kumulatīvajām ietekmēm uz vidi, 7.2. nodaļa, iekļaujot informāciju par zaļo infrastruktūru un sugu migrācijas koridoriem, 6.3.3.1. nodaļā sniegta informācija par Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāna un plūdu riska pārvaldības plāna 2022.-2027. gadam ieviešanas sadaļu, kā arī papildināts 7.2. nodaļas vērtējums atbilstoši veiktajām izmaiņām TIAN (attiecībā uz lauksaimniecības zemju apmežošanas prasībām).

Atsaucoties uz Valsts vides dienesta ieteikumiem, TIAN noteikts pieļaujamais attālumus (atbilstoši 300m un 100m ) starp jaunu A kategorijas piesārņojošas darbības vai B kategorijas piesārņojošas darbības objektu un jaunu dzīvojamo vai publisko ēku apbūvi, atkārtoti izvērtēts funkcionālais zonējumu rūpnieciskās un dzīvojamās vai publiskās apbūves robežjoslās, applūstošajās teritorijās un notekūdeņu sanitārajās aizsargjoslās, TIAN un/vai funkcionālo zonu prasības attiecībā uz decentralizētās kanalizācijas risinājumiem apdzīvoto vietu apbūvē (nepieciešamība palielināt minimālo jaunizveidojamā zemesgabala platību apdzīvotajās vietās, kur nav pieejamas centralizētās kanalizācijas sistēmas). Ņemot vērā Dienesta ieteikumus teritorijas plānojuma risinājumi pārskatīti vai sniegti skaidrojumi par izvēlēto risinājumu un atbilstoši pilnveidots Vides pārskata vērtējums.

Valsts vides dienests (turpmāk arī – Dienests) 2026. gada 06. marta atzinumā Nr. 11.15/AP/2276/2026 “*Par Līvānu novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu*” ir secinājis, ka Teritorijas plānojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. Dienests ir arī norādījis, ka īstenojot plānošanas dokumentu, jāņem vērā Dienesta atzinumā (1.2. punktā ar apakšpunktiem, 1.3. un 1.4. punktos) un Vides pārskatā norādītais iespējamās ietekmes mazināšanai.

<sup>2</sup> Veselības inspekcijas vēstule Nr. 2.4.7.-12/43 (08.04.2025.) un Veselības inspekcijas vēstule Nr. 1.7.7.-12/137 (21.10.2025.)

<sup>3</sup> Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas vēstule Nr. 4.8/716/2025-N (11.04.2025.) un Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas vēstule Nr. 4.8/6937/2025-N (31.10.2025.)

<sup>4</sup> Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes vēstule Nr.11.2/AP/9869/2025 (05.11.2025.) – VVD sniedza atzinumu par teritorijas plānojuma 2.0 redakcijai sagatavoto precizēto Vides pārskatu

Pirms Teritorijas plānojuma apstiprināšanas Līvānu novada pašvaldībā ir izvērtētas Valsts vides dienesta 2026. gada 06. marta atzinumā Nr. 11.15/AP/2276/2026 iekļautās rekomendācijas un pieņemti šādi risinājumi to izpildei:

| Valsts vides dienesta rekomendācijas <sup>5</sup>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Risinājums, komentārs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Dienesta viedoklis:</b><br>Atbilstoši Likuma 23. <sup>5</sup> panta sestās un septītās daļas prasībām Dienests konstatē::                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| <b>1. Teritorijas plānojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Pieņemts zināšanai.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| <b>2. Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā šajā atzinumā (1.2. punktā ar apakšpunktiem, 1.3. un 1.4. punktos) un Vides pārskatā norādītais iespējamās ietekmes mazināšanai.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Pieņemts zināšanai.<br><br>Rekomendācijas ir ieviešamas Teritorijas plānojuma īstenošanas laikā.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <u>Atzinuma 1.2. punkti ar apakšpunktiem, 1.3. un 1.4. punkti</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 1.2. Papildus augstākminētajiem pasākumiem Dienests ieteic sekojošus pasākumus Līvānu TP īstenošanai un Vides pārskata papildināšanai:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 1.2.1. Vides pārskata 6.1.2.2. nodaļa ir papildināma ar informāciju par ūdensapgādi, identificējot tās apkaimes Līvānos un novada ciemos, kurās prioritāri būtu no jauna izbūvējama centralizētā ūdensapgāde vai uzlabojama esošā sistēma, kā arī ar kādiem instrumentiem būtu veicināma to mājssaimniecību (~1422 iedzīvotāji) pieslēgšanās pie centralizētās ūdensapgādes, kurām šāds pakalpojums ir pieejams jau šobrīd, bet kuri nav pieslēgušies.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Nemts vērā.<br><br>Atbilstoši pieejamai informācijai papildināta Vides pārskata 6.1.2.2. nodaļa.<br><br>Mājssaimniecību pieslēgšanās pie centralizētās ūdensapgādes sistēmas, kā arī centralizēto ūdensapgādes sistēmu paplašināšana apdzīvotajās vietās ir risināma Teritorijas plānojuma īstenošanas laikā novada attīstības programmas ietvaros, ņemot vērā pieejamos finanšu resursus.                                                                     |
| 1.2.2. Vides pārskata 6.3.3.3. nodaļa ir papildināma ar informāciju par notekūdeņu apsaimniekošanu, identificējot tās apkaimes Līvānos un novada ciemos, kurās prioritāri būtu no jauna izbūvējama centralizētā ūdensapgāde vai uzlabojama esošā sistēma, t.sk. uzskaitot problemātiskās NAI (sliktā tehniskā stāvoklī) un NAI kapacitāti, lai pieņemtu notekūdeņus no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām (turpmāk – DKS). Tāpat šajā nodaļā saskaņā ar DKS reģistra uzturētāja datiem ir jāraksturo esošā situācija DKS reģistra ieviešanā un uzraudzībā - kāds ir pašreizējais īpatsvars (minēts, ka DKS reģistrā reģistrēti 137 objekti, cik ir tādu, kuriem saskaņā ar noteikumiem vēl būtu jāreģistrējas), kā arī ar kādiem instrumentiem būtu veicināma to mājssaimniecību (~1810 iedzīvotāji) pieslēgšanās pie centralizētās kanalizācijas sistēmas, kurām šāds pakalpojums ir pieejams jau šobrīd, bet kuri nav pieslēgušies | Nemts vērā.<br><br>Atbilstoši pieejamai informācijai papildināta Vides pārskata 6.3.3.3. nodaļa, t.sk. sniegta informācija par NAI stāvokli un ekspluatācijas problemātiku, kā arī iespējām veikt no DKS savākto notekūdeņu attīrīšanu.<br><br>Mājssaimniecību pieslēgšanās pie centralizētās kanalizācijas sistēmas Līvānos ir risināma Teritorijas plānojuma īstenošanas laikā novada attīstības programmas ietvaros, ņemot vērā pieejamos finanšu resursus. |

<sup>5</sup> Tabulā ietverti Valsts vides dienesta viedoklis un rekomendācijas, pilnu Valsts vides dienesta 2026. gada 06. marta atzinuma Nr. 11.15/AP/2276/2026 “Par Līvānu novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu” tekstu (līdz iekļaušanai Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē) skatīt Enerģētikas un vides aģentūras tīmekļa vietnē <https://www.eva.gov.lv/lv/atzinumi>

| Valsts vides dienesta rekomendācijas <sup>5</sup>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Risinājums, komentārs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1.2.3. Vides pārskata 7.2. nodaļā ir raksturotas situācijas, kurās plānošanas dokumenta īstenošana var būtiski ietekmēt vidi, tostarp dzīvojamā un publiskā apbūve ārpus centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas teritorijas (TIN11), turpat ir sniegtas rekomendācijas (1) Pievērst īpašu uzmanību, lai paplašinātajās pilsētas daļās, kas neietilpst TIN11 teritorijās, decentralizētās kanalizācijas sistēmas un urbumi tiktu ierīkoti atbilstoši vides prasībām, kas iespējas mazinātu iespējamās negatīvās ietekmes uz vidi; 2) Jaunas būvniecības vai pārbūves gadījumā šajās teritorijās kā vienīgo decentralizētās kanalizācijas risinājumu turpmāk izmantot hermētiskus krājrezervuārus), bet 8. nodaļā funkcionālais zonējums un teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN) ir minētas kā viens no ietekmi mazinājošiem pasākumiem, taču TIAN tas nav ņemts vērā. Dienests norāda, ka Līvānu TP regulējums šajā jomā kopumā ir uzlabojams. Ņemot vērā iespējamās riskus videi blīvā apbūvē, nebūtu pieļaujama zemes vienību sīkāka sadalīšana par 1200 m<sup>2</sup> un apbūve vietās, kur netiek veikts pieslēgums centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, tāpat efektīvs būtu princips, ka pilsētu un ciemu dzīvojamajā apbūvē (zemesgabalos līdz 2400 m<sup>2</sup>), kur nav pieejama centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija, kā DKS būtu pieļaujami tikai hermētiski krājrezervuāri.</p> | <p>Dienesta rekomendācija ir atkārtoti izvērtēta un secināts, ka Teritorijas plānojuma risinājumi nav maināmi, jo ir ekonomiski un tiesiski pamatoti esošajā apbūves situācijā. Teritorijas plānojums paredz, ka zemes vienību sīkāka sadalīšana par 1200 m<sup>2</sup> ir pieļaujama tikai divās funkcionālajās zonās:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>DzS zonā, kas noteikta Līvānu centrā un vēsturiskajos savrupmāju kvartālos un kuru raksturo blīva, zema (līdz 9 m) apbūve; vēsturiski izveidojusies nelielu zemes vienību (līdz 1000 m<sup>2</sup>) struktūra; jaunai apbūvei pieejamu zemes vienību šajā DzS zonā ir ļoti maz. DzS zona ir noteikta arī paplašinātajā pilsētas teritorijā pie autoceļa P63, kur nākotnē pašvaldība plāno perspektīvo kanalizācijas tīklu paplašināšanu.</li> <li>Lauksaimniecības teritorijā (L2), kura ir noteikta esošai dārzu apbūvei ciemos un mazdārziņos (Jersikas pagastā, Rožupes un Turku pagastā). Zemes vienību struktūra Lauksaimniecības teritorijā (L2) jau ir izveidojusies, t.i. zemes vienību platības ir 300-500 m<sup>2</sup>.</li> </ul> <p>Teritorijas plānojuma risinājumi attiecībā uz bioloģisko attīrīšanas iekārtu aizliegšanu pilsētas un ciemu dzīvojamajā apbūvē zemes vienībās līdz 2400 m<sup>2</sup> nav mainīti. Vides aizsardzības apsvērumu dēļ (galvenokārt, zemāka attīrīšanas efektivitāte) TIAN nav atļauts jaunu septiķu ierīkošana. Vienlaikus atzīmējams, ka jaunas apbūves vai pārbūves gadījumā TIAN ir atļauts arī DKS veids - hermētiskas krājvertnes.</p> <p>Precizēts vērtējums Vides pārskata 7.2. nodaļā.</p> |
| <p>1.3. Dienests secina, ka, Līvānu TP ieviešanas stadijā, atsevišķos gadījumos, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai, būs jāveic ietekmes uz vidi novērtējuma pasākumus, piemēram, derīgo izrakteņu ieguvei<sup>6</sup>, vēja elektrostaciju būvniecībai<sup>7</sup>. Savukārt paredzētajai darbībai, kas saistīta ar ceļa būvniecību, tostarp īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, ir veicams sākotnējais izvērtējums<sup>8</sup>. Tāpat atbilstoši Novērtējuma likuma 2. pielikuma kritērijiem sākotnējais izvērtējums ir</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <p>Pieņemts zināšanai.</p> <p>Rekomendācijas ir ieviešamas Teritorijas plānojuma īstenošanas laikā.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

<sup>6</sup> Atbilstoši Novērtējuma likuma 1. pielikuma 25. punkta nosacījumiem: “Derīgo izrakteņu ieguve 25 hektāru vai lielākā platībā vai kūdras ieguve 150 hektāru vai lielākā platībā”.

<sup>7</sup> Atbilstoši Novērtējuma likuma 1. pielikuma 26.1. punkta kritērijiem: “Vēja elektrostaciju būvniecība, ja to kopējā jauda ir 50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja elektrostaciju būvniecību, kurai piemērojams sākotnējais izvērtējums saskaņā ar Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu”.

<sup>8</sup> Attiecīgi Novērtējuma likuma 2. pielikuma 10. punkta 5. apakšpunkta nosacījumiem: “Jauna ceļa būvniecība: a) ja tā garums ir 1 kilometrs un vairāk un b) ja tas paredzēts īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, robežojas ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vai paredzēts 100 metru attālumā no tās”.

| Valsts vides dienesta rekomendācijas <sup>5</sup>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Risinājums, komentārs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| jāveic derīgo izrakteņu ieguve <sup>9</sup> un vēja elektrostaciju būvniecībai <sup>10</sup> . Darbības, kuru veikšanai nepieciešami tehniskie noteikumi nosaka 2015. gada 27. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 30 "Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai". Tehniskajos noteikumos Dienests nosaka vides aizsardzības prasības, kuras jāņem vērā būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādē un skaņošanā. Tehnisko noteikumu izstrādes procesā darbībām ĪADT individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos noteiktajos gadījumos, kā arī, ja ir sagaidāma ietekme uz ES nozīmes biotopiem vai īpaši aizsargājamām sugām, tehnisko noteikumu sagatavošanai Dabas aizsardzības pārvalde (turpmāk – DAP) Dienestam sniedz atzinumu par tehniskajos noteikumos ietveramajiem nosacījumiem. |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 1.4. Dienests papildus informē, ka atzinums tiek izsniegts par Līvānu TP 2.0 redakcijas Vides pārskatu (2.1 redakcija). Savukārt, ja pēc Vides pārskata atzinuma saņemšanas plānošanas dokumentā tiek veiktas būtiskas izmaiņas, kuras atbilst Novērtējuma likuma stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijiem, tad atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 "Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 21. <sup>1</sup> punktam <sup>11</sup> , Izstrādātāja pienākums ir informēt Dienestu.                                                                                                                                                                                                                                                                  | Pieņemts zināšanai.<br><br>Teritorijas plānojuma redakcijā pirms apstiprināšanas novada pašvaldības domē būtiskas izmaiņas netiek veiktas, informēt Dienestu nav nepieciešams.                                                                                                                                                                                                                                                      |
| <b>3. Lai konstatētu Teritorijas plānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Izstrādātājam vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2031. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Aģentūrā.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Pieņemts zināšanai.<br><br>Rekomendācija ieviešama Teritorijas plānojuma īstenošanas laikā – 2031. gadā.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| Dienests vērs uzmanību, ka Līvānu novada pašvaldībai atbilstoši Noteikumu Nr. 157 27. punktā noteiktajam jā sagatavo informatīvais ziņojums par to, kā plānošanas dokumentā integrēti vides apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Dienesta atzinums par Vides pārskatu un sabiedriskās apspriešanas rezultāti, jāsniedz izvēlētajā risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes monitoringam. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 28. un 29. punktā noteiktajam jā sagatavo un jāpublicē arī paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Pieņemts zināšanai.<br><br>Pēc Teritorijas plānojuma apstiprināšanas pašvaldības domē atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 "Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" sadaļā "VII. Sabiedrības informēšana pēc plānošanas dokumenta pieņemšanas" noteiktajai kārtībai tiks sagatavots un publicēts informatīvais ziņojums un paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu. |

<sup>9</sup> Atbilstoši Novērtējuma likuma 2. pielikuma 2. punkta 1. apakšpunktam: "derīgo izrakteņu ieguve 5 hektāru vai lielākā platībā vai kūdras ieguve 25 hektāru vai lielākā platībā".

<sup>10</sup> Atbilstoši Novērtējuma likuma 2. pielikuma 8. punkta kritērijiem: "Vēja elektrostaciju būvniecība, ja: a) to skaits ir 5 elektrostacijas un vairāk, b) to jauda ir 5 megavati un vairāk, c) tā paredzēta tuvāk nekā 500 metru attālumā no dzīvojamām mājām, izņemot gadījumus, kad vēja elektrostacija paredzēta dzīvojamās mājas elektroapgādei un tās jauda ir 20 kilovatu un vairāk, d) būves augstums pārsniedz 30 metrus un tā paredzēta īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai tuvāk nekā 1 kilometra attālumā no īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, izņemot dabas pieminekļu — aizsargājamo akmeņu (dižakmeņu) un aizsargājamo koku (dižkoku) — teritoriju, vai no īpaši aizsargājamo putnu sugu aizsardzībai izveidota mikrolieguma."

<sup>11</sup> Noteikumu Nr. 157 21.<sup>1</sup> punkts: "Ja izstrādātājs pēc biroja atzinuma saņemšanas par vides pārskatu plānošanas dokumentā veic būtiskas izmaiņas, kuras atbilst likuma "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijiem, izstrādātāja pienākums ir informēt biroju. Birojs pēc informācijas saņemšanas par izmaiņām plānošanas dokumentā lemj par vides pārskata precizēšanu, atkārtotu sabiedrības informēšanu, kā arī atzinuma izsniegšanu."

## Pieņemtā plānošanas dokumenta pamatojums

Teritorijas plānojuma izstrādes laikā plānošanas procesā, ņemot vērā novada attīstības prioritātes, ir izvērtētas alternatīvas attiecībā uz TIN71 Vietējas nozīmes transporta infrastruktūras attīstības teritorija izveidi un novietojumu:

- teritorijas plānojuma 1.0 redakcijā tika noteikta TIN71 teritorija ar trīs apvedceļa novietojuma alternatīvām;
- teritorijas plānojuma 2.0 redakcijā TIN71 teritorija ir izslēgta.

### Teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas alternatīva un tās ietvaros apskatītās novietojuma alternatīvas

Novērojot satiksmes intensitātes atkārtotu pieaugumu, attīstot Līvānu pilsētas industriālās teritorijas un pilsētas sabiedrisko centru, kā arī veidojot pilsētas iedzīvotājiem un tūristiem pievilcīgu vidi, teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas izstrādes laikā ir izskatīta aktualizējusies nepieciešamība samazināt caurbraucošā autotransporta, tostarp kravas transporta, plūsmu pilsētas centrā. To iespējams risināt ar pilsētas apvedceļa būvniecību. Teritorijas plānojumā iekļautajā Transporta attīstības plānā ir apskatīts iepriekš plānotais pilsētas apvedceļš un tā posmu būvniecības iespējas un pamatota nepieciešamība būvēt posmu starp Līvānu industriālo zonu un valsts galvenā autoceļa A6 (Rīga-Daugavpils-Krāslava-Baltkrievijas robeža) maršrutā ietilpstošo Rīgas ielu pilsētas dienvidu daļā. Šī teritorija 1.0 redakcijā bija noteikta kā TIN71.

TIN71 novietojums noteikts, ņemot vērā jau iepriekšējā teritorijas plānojumā noteiktās sarkanās līnijas, pašvaldībai piederošos īpašumus un neapbūvēto joslu – bijušo kūdras fabrikas dzelzceļa zemi. TIN71 teritorija ir noteikta plašāka nekā iepriekš rezervētās sarkanās līnijas, jo nepieciešams risināt dzelzceļa šķērsojumu (divos līmeņos), pievienojumu Celniecības ielai un Rīgas ielai, apiet esošās būves (DUS Neste) un veikt citas izpētes.

Līvānu pilsētas apvedceļa novietojumam ir izskatītas trīs alternatīvas:

1.alternatīva: pilsētas apvedceļš atrodas vienā trasē ar plānoto ielu uz tiltu pār Daugavu;

2. alternatīva: pilsētas apvedceļš izvietojas kopīgā koridorā (paralēli) ar dzelzceļu;

3. alternatīva: pilsētas apvedceļam tiek izmantota esošā dzelzceļa pārbrauktuve, valsts autoceļš V757 un pašvaldības ceļš Grāveri-Iesalnieki-Vuceni (skatīt Vides pārskata 18. attēlu).

### Teritorijas plānojuma 2.0 redakcijas alternatīva

Teritorijas plānojuma 2.0 redakcijā TIN71 teritorija ir izslēgta. No vides viedokļa apvedceļa būvniecība būtu radījusi pozitīvu ietekmi, jo tiktu mazinātas transporta, tostarp kravas transporta, radītās negatīvās ietekmes uz publiskajām un dzīvojamām teritorijām, uzlabojot gaisa kvalitāti un vides trokšņa rādītājus, kā arī netieši pozitīvi ietekmējot iedzīvotāju veselību. Vienlaikus jāatzīmē, ka teritorijā ir sarežģīti inženierģeoloģiskie apstākļi (pārmitras teritorijas), kas apgrūtinātu apvedceļa būvniecību, turklāt lēmuma pieņemšanā ņemti vērā arī ekonomiskie apstākļi, tādēļ kopumā TIN71 teritorijas izslēgšana no plānojuma sociālekonomiskā aspektā ir pamatota.

Ņemot vērā iepriekšminēto sociālekonomisko kontekstu, plānojuma redakcijā iekļauta 2. alternatīva.

### **Pasākumi plānošanas dokumentu īstenošanas monitoringa veikšanai**

Atbilstoši Valsts vides dienesta 2025. gada 29. jūlija atzinumā Nr. 11.15/AP/2276/2026 “*Par Līvānu novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu*” noteiktajam, lai konstatētu Līvānu TP īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Līvānu novada pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2032. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz Dienestā.